
 

                                           
 

 

 

 

PROPOSTA N. 

 

 

5 

 

VERBALE DI DELIBERA 

DI CONSIGLIO  n.  

 

42 

 
DEL 

 

22/12/2021 

OGGETTO REVISIONE RENDITE PATRIMONIALI 
 

 

 
 

 Pag. 1 di 5 

   

Azienda Pubblica Servizi alla Persona 
“IRCR Macerata” 

 

 

L’anno 2021, addì 22 del mese di DICEMBRE - alle ore 15.30 - convocato nelle forme 

prescritte dallo Statuto, si è riunito in seduta ordinaria presso la sala riunione della sede 

amministrativa, in P.zza Mazzini n. 36 di Macerata e/o in videocollegamento, il Consiglio di 

Amministrazione dell’Azienda Pubblica Servizi alla Persona “IRCR Macerata”. 

 

Carica Nome 
P

re
s
e
n
te

 i
n
 

s
e
d
e

 

P
re

s
e
n
te

 i
n
 

v
id

e
o
-

c
o
lle

g
a

m
e
n

to
 

A
s
s
e
n
te

 

g
iu

s
ti
fi
c
a
to

 

A
s
s
e
n
te

 

n
o
n
 

g
iu

s
ti
fi
c
a
to

 

Presidente CENTIONI Giuliano X    

Consigliere BALSAMO Vincenzo Giovanni X    

Consigliere TARTABINI Pierpaolo  X   

 

Assiste in qualità di Direttore Generale il Dr. Francesco Prioglio. 

Assiste in videocollegamento ed assume le funzioni di segretario verbalizzante il Segretario 

Generale Rag. Nazzareno Tartufoli. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sottoindicato. 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



 

                                           
 

 

 

 

PROPOSTA N. 

 

 

5 

 

VERBALE DI DELIBERA 

DI CONSIGLIO  n.  

 

42 

 
DEL 

 

22/12/2021 

OGGETTO REVISIONE RENDITE PATRIMONIALI 
 

 

 
 

 Pag. 2 di 5 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Visto il documento istruttorio riportato in calce al presente verbale di deliberazione, che viene 
condiviso e fatto proprio; 
 
Stabilito che il presente atto assume a tutti gli effetti sia la funzione di delibera che di verbale 
della seduta di consiglio in merito all’argomento trattato; 
 
Visto l'art. 12 dello Statuto, relativo alle competenze del Consiglio di Amministrazione; 
 
Con votazione resa in forma palese,  
 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di prendere atto della situazione economico/finanziaria dell’Azienda in conseguenza 
alle ripercussioni legate allo stato di pandemia; 
 

2. Di ritenere, di conseguenza, doveroso procedere ad una ricognizione delle redditività 
del patrimonio immobiliare e mobiliare al fine di verificare eventuali situazioni atipiche o 

comunque non adeguate, alla imprescindibile redditività; 
 
3. Di incaricare l’ufficio tecnico e finanziario di procedere congiuntamente in aderenza. 

 
 
 
IL PRESIDENTE                                                                           IL DIRETTORE GENERALE 
Giuliano Centioni                                                                                           Francesco Prioglio 

 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE VERBALIZZANTE 
Nazzareno Tartufoli 

 
 



 

                                           
 

 

 

 

PROPOSTA N. 

 

 

5 

 

VERBALE DI DELIBERA 

DI CONSIGLIO  n.  

 

42 

 
DEL 

 

22/12/2021 

OGGETTO REVISIONE RENDITE PATRIMONIALI 
 

 

 
 

 Pag. 3 di 5 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Normativa di riferimento 

- D.L.vo n. 207 del 4/5/2001 "Riordino del sistema delle Istituzioni pubbliche di assistenza e 
beneficenza, a norma dell'art. 10 della legge 8/11/2000 n. 328" 

- L.R. n. 5 del 26/2/2008 "Riordino delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza 
(IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di servizi alla persona" 

- D.G.R.M. n. 101 del 26/01/2009 "Regolamento regionale ex art. 20 della l.r. n. 5/2008" 

- Statuto dell'APSP "IRCR Macerata" 
 
Motivazione 

Il momento pandemico che stiamo attraversando, come noto, ha colpito in particolar modo le 
strutture comunitarie e, tra queste, soprattutto quelle con anziani non autosufficienti (RSA, RP, 
CR, ecc.) con le ormai, purtroppo note, conseguenze sanitarie e sociali. 
Seppure nelle strutture gestite dall’azienda la situazione è stata sostanzialmente sotto 
controllo e con casi limitati, le conseguenti ripercussioni economiche sui bilanci aziendali sono 
state invece estremamente rilevanti, sia a causa dell’aumento immediato ed imprevisto dei 
costi legati alle misure di prevenzione e protezione (che hanno avuto e continuano ad avere 
una impennata dei prezzi), che di quelli conseguenti alla sostituzione di personale contagiato 
o in quarantena (va ricordato che l’Azienda, in quanto di diritto pubblico, non gode delle 
garanzie assistenziali da parte dell’INPS per i lavoratori assenti), nonchè per l’impossibilità di 
poter effettuare nuove ammissioni di ospiti. In sostanza a fonte di un considerevole aumento 
dei costi vi è stata una consistente diminuzione delle entrate che hanno portato un significativo 
sbilancio del consuntivo 2020 ed un ormai altrettanto importante sbilancio nel 2021. 
A fronte di tali ripercussioni sui servizi, il governo e le regioni hanno messo in campo diversi 
tipi di ristori verso gli enti locali, le aziende sanitarie, il terzo settore ed anche il privato sociale. 
Le Aziende Pubbliche Servizi alla Persona, purtroppo, prive di un accertato stato giuridico 
unitamente riconosciuto, sono rimaste intrappolate in una sorta di “bolla istituzionale” che non 
ha consentito loro, almeno sinora, di poter accedere a nessuno dei ristori ad oggi messi in 
campo. 
Nella speranza che tale anomala situazione trovi adeguata soluzione, tenuto anche conto delle 
rassicurazioni al riguardo da parte di più soggetti istituzionali, si rende tanto doveroso quanto 
necessario procedere ad una ricognizione delle redditività del patrimonio immobiliare e 
mobiliare per riportarlo, qualora si ravvisino situazioni atipiche o comunque non adeguate, alla 
imprescindibile ed adeguata redditività.  
 
 



 

                                           
 

 

 

 

PROPOSTA N. 

 

 

5 

 

VERBALE DI DELIBERA 

DI CONSIGLIO  n.  

 

42 

 
DEL 

 

22/12/2021 

OGGETTO REVISIONE RENDITE PATRIMONIALI 
 

 

 
 

 Pag. 4 di 5 

 
 
Esito dell'istruttoria 

Per tutto quanto sopra espresso, in funzione della richiesta avanzata, si rende necessario 
adottare apposita delibera. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Francesco Prioglio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                           
 

 

 

 

PROPOSTA N. 

 

 

5 

 

VERBALE DI DELIBERA 

DI CONSIGLIO  n.  

 

42 

 
DEL 

 

22/12/2021 

OGGETTO REVISIONE RENDITE PATRIMONIALI 
 

 

 
 

 Pag. 5 di 5 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Segretario generale, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, esprime parere favorevole. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE -  Nazzareno Tartufoli 

 
____________________________________ 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, si sensi 

della normativa vigente e dello specifico regolamento aziendale, rilascia: 

[    ] PARERE NON NECESSARIO 
 
[    ] PARERE NON FAVOREVOLE  
                                                      motivazione: ________________________________________________ 
                                                                           ________________________________________________ 
                                                                           ________________________________________________ 
[   ] PARERE FAVOREVOLE 
 

TITOLO CATEGORIA CAPITOLO ARTICOLO 

    

DESCRIZIONE  

  

IMPEGNO ANNO 

  

DESCRIZIONE  

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO   -  Sara Sticozzi 

 
.............................................................. 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

viene effettuata la pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’APSP IRCR Macerata per quindici giorni 

consecutivi, dal _________________  

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  
 

.............................................................. 

 


